Постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»
  01.08.2013

     1838
	Об утверждении Порядка установления
родительской платы за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня общеобразовательных учреждений МО «Кингисеппский муниципальный район»

В целях реализации  статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок установления родительской платы за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня общеобразовательных учреждений МО «Кингисеппский муниципальный район» согласно приложению.

2. Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Шлемову С.И.

Глава администрации

В.Э.Гешеле

Свиридова С.Г. 294-19,
5экз.

Утвержден

постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 01.08.2013 года № 1838
(приложение)

ПОРЯДОК
установления родительской платы за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня общеобразовательных учреждений МО «Кингисеппский муниципальный район»

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации пункта 8 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и предназначен для определения размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня общеобразовательных учреждений МО «Кингисеппский муниципальный район.
2. Размер родительской платы за 1 астрономический час присмотра и ухода за ребенком в группе продленного дня общеобразовательного учреждения рассчитывается по формуле:
РП = Ni /172/( Бi/5),
где:

Ni – нормативы финансового обеспечения на присмотр и уход одного ребенка в группе продленного дня общеобразовательного учреждения;

172- количество дней в учебном году при 5-дневной рабочей недели;
Бi – количество часов присмотра и ухода за ребенком в неделю в группе продленного дня;

5 –количество дней рабочей недели.

2.1. Нормативы финансового обеспечения на присмотр и уход одного ребенка в группе продленного дня общеобразовательного учреждения рассчитываются по формуле:
Ni = Nвi+ Nоi+ Nрi,

где
Nвi – нормативы расходов на финансовое обеспечение оплаты труда воспитателей;

Nоi – нормативы расходов на финансовое обеспечение прочего персонала;
Nрi – нормативы хозяйственно-бытовых расходов.

2.1.1 Нормативы расходов на финансовое обеспечение оплаты труда воспитателей рассчитываются по формуле:
Nвi= ((Бi/(Мi*Вi)* (ЗП*10,8*(1+Кк+Кст))*Н
где:

Бi – количество часов присмотра и ухода за ребенком в неделю в группе продленного дня;

Мi – наполняемость групп продленного дня;
Вi – норма часов на ставку заработной платы воспитателя;

ЗП – средневзвешенная ставка заработной платы воспитателя общеобразовательных учреждений;

Кк – повышающий коэффициент, учитывающий компенсационные выплаты;

Кст – коэффициент стимулирующих выплат;
Н – размер начислений на фонд оплаты труда.

10,8 – количество месяцев начисления оплаты труда с учетом отпуска воспитателя (9+(56/30,4)=10,8)
где:

9- количество учебных месяцев в календарном году,

56- количество дней отпуска воспитателя,

30,4 – среднее количество календарных дней в месяц (365/12)

2.1.2. Нормативы расходов на финансовое обеспечение прочего персонала устанавливаются в общеобразовательных учреждениях рассчитываются по формуле:
Nоi=((Бi/(Мi*Вi)* (ЗП*9,9*(1+Кк+Кст))*Н*Кшт
где:

Кшт – коэффициент штатной обеспеченности для прочего персонала.

9,9 – количество месяцев начисления оплаты труда с учетом отпуска прочего персонала (9+(28/30,4)=9,9)

где:

9- количество учебных месяцев в календарном году,

28- количество дней отпуска прочего персонала,

30,4 – среднее количество календарных дней в месяц (365/12)

2.1.3. Величина норматива хозяйственно-бытовых расходов для всех видов нормативов устанавливается в размере 2,0 процента норматива расходов на фонд оплаты труда воспитателей групп продленного дня в общеобразовательных учреждениях, расположенных в городской местности, и рассчитывается по формуле:

Nрi=((Бi/(Мi*Вi)* (ЗП*9*(1+Кк+Кст))*Н*0,02.

2.2. Средства от полученной родительской платы за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня общеобразовательных учреждений направляются на расходы связанные с осуществлением данной услуги.
3. Значения показателей для расчета нормативов финансового обеспечения приведены в таблице.

Таблица

	Наименование показателя
	Группы продленного дня

	Количество часов присмотра и ухода за ребенком в неделю в группе продленного дня (Бi)

	общеобразовательных учреждений, расположенных в городской местности
	15

	общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности с контингентом обучающихся от 201 и более человек
	15

	общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности с контингентом обучающихся 200 и менее человек
	15

	с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных учреждениях, расположенных в городской местности
	12,5

	с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности
	12,5

	Наполняемость групп продленного дня (Мi)

	общеобразовательных учреждений, расположенных в городской местности
	25

	общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности с контингентом обучающихся от 201 и более человек
	25

	общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности с контингентом обучающихся 200 и менее человек
	25

	с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных учреждениях, расположенных в городской местности
	12

	с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности
	12

	Норма часов на ставку заработной платы воспитателя группы продленного дня  (Вi)

	общеобразовательных учреждений, расположенных в городской местности
	30

	общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности с контингентом обучающихся от 201 и более человек
	30

	общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности с контингентом обучающихся 200 и менее человек
	30

	с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных учреждениях, расположенных в городской местности
	25

	с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности
	25

	Повышающий коэффициент, учитывающий компенсационные выплаты (Кк)

	ГПД с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных учреждениях, расположенных в городской местности
	0,15

	ГПД с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности
	0,15

	 Коэффициент стимулирующих выплат (Кст)

	стимулирующий фонд для учреждений, расположенных в городской местности
	0,3

	стимулирующий фонд для учреждений, расположенных в сельской местности
	0,35

	Коэффициент штатной обеспеченности для прочего персонала (Кшт)

	общеобразовательных учреждений, расположенных в городской местности
	0,078

	общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности с контингентом обучающихся от 201 и более человек
	0,078

	общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности с контингентом обучающихся 200 и менее человек
	0,003

	с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных учреждениях, расположенных в городской местности
	0,003

	с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности
	0,003

	Размер начислений на фонд оплаты труда (Н)
	1,302

	Коэффициент на хозяйственно-бытовые расходы
	0,02